合计 1,076,641.13  210,123.21  85,931.73  1,372,696.07

根据《业绩承诺补偿协议》，业绩承诺资产在2021年度、2022年度及

2023年度的承诺累计净利润数（仅限于标的股权对应的净利润数，且不含

少数股东损益）为3,551,824.03万元，实际累计净利润数为1,372,696.07

万元，未实现的净利润金额为2,179,127.96万元。

五、未实现业绩承诺的原因

2021年至2023年业绩承诺期间，受复杂的宏观因素影响，前所未有的

多重因素冲击，基建项目资金不足，房地产开发投资走弱，叠加煤炭和大

宗原材料价格上升等因素，2021年起水泥价格上涨并未带来全行业利润的

大幅增加，生产成本的增加减少了水泥价格上涨带来的盈利；2022年开始，

国际环境更趋复杂严峻，宏观经济下行压力增大，全国水泥市场需求低迷

贯穿全年，企业出货减少导致库存上升，市场竞争激烈伴随价格高开低走；

2023年在全球经济增长放缓、国内经济延续恢复态势、但市场需求不足的

宏观环境下，水泥需求下滑，价格持续下行，行业利润大幅萎缩。业绩承诺

期间水泥制品行业需求整体下滑较为明显，致使业绩承诺资产盈利能力下

滑，未达承诺业绩预期。

六、减值补偿及业绩承诺补偿方案

减值测试标的资产减值额为2,003,281.14万元，根据《减值补偿协议》

相关约定，补偿股份的数量如下：

补偿股份的数量=该会计年度标的资产期末减值额（2,003,281.14万元）

/发行价格（12.90元/股）-中国建材于减值补偿期间累计已补偿股份数（0

股）=1,552,931,120股。

天山股份将以 1元总价回购中国建材应向公司予以补偿的

1,552,931,120股股份，并于公司股东大会审议通过后，按照法律规定将对

应补偿的股份予以注销；同时，中国建材须向天山股份返还前述补偿股份

在减值补偿期间，即2021年度至2023年度的相应现金股利110,879.28万元。

业绩承诺资产未实现的净利润金额为2,179,127.96万元，根据《业绩

承诺补偿协议》的约定，中国建材应向天山股份现金补偿金额如下：

中国建材应补偿的净利润金额=未实现的净利润金额（2,179,127.96万

元）-减值补偿期间中国建材应补偿的标的股权期末减值额的合计值

（2,003,281.14万元）=175,846.81万元。

七、预计本次股份回购注销后公司股权结构变动情况

减值补偿方案实施完成后，公司总股本和中国建材持有上市公司股份

数量将发生变更，具体情况如下：

股东名称

本次回购注销前 本次回购注销数

量（股）

本次回购注销后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建材 7,322,283,976 84.52% 1,552,931,120 5,769,352,856 81.14%

社会公众股东 1,341,138,838 15.48% - 1,341,138,838 18.86%

总股本 8,663,422,814 100% 1,552,931,120 7,110,491,694 100%

八、审议程序履行情况

（一）已履行的相关程序

1、公司于2024年3月15日召开2024年第二次独立董事专门会议，审议

通过了《关于公司重大资产重组业绩承诺实现情况的议案》；

2、公司于2024年3月25日召开第八届监事会第十六次会议，审议通过

了《关于公司重大资产重组业绩承诺实现情况的议案》；

3、公司于2024年3月25日召开第八届董事会第三十一次会议，审议通

过了《关于公司重大资产重组业绩承诺实现情况的议案》，关联董事已回

避表决；

4、公司于2024年4月24日召开2024年第三次独立董事专门会议审议，

审议通过了《关于公司重大资产重组减值测试情况及补偿方案的议案》；

5、公司于2024年4月29日召开第八届监事会第十七次会议，审议通过

了《关于公司重大资产重组减值测试情况及补偿方案的议案》；

6、公司于2024年4月29日召开第八届董事会第三十四次会议，审议通

过了《关于公司重大资产重组减值测试情况及补偿方案的议案》，关联董

事已回避表决。

（二）尚需履行的程序

减值补偿及业绩承诺补偿方案尚需提交公司股东大会审议后生效，且

在公司召开股东大会时，关联股东应回避表决。

九、独立董事专门会议审核意见、监事会意见及独立财务顾问核查意

见

（一）独立董事专门会议审核意见

公司于2024年4月24日召开的2024年第三次独立董事专门会议审议了